
Determinazione Dirigenziale n° 329/2023 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 108/2023

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE FRA PROVINCIA DI BRESCIA,
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BRESCIA E CENTRO UNIVERSITARIO SPORTIVO PER I
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PISTA DI ATLETICA PRESSO GLI ISTITUTI "ABBA
BALLINI" E "TARTAGLIA OLIVIERI" IN COMUNE DI BRESCIA APPROVAZIONE
CERTIFICATO DI COLLAUDO ACCERTAMENTO ENTRATA COFINANZIAMENTO
REGIONE LOMBARDIA 

Il Dirigente
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49/2021 del 09/12/2021, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione DUP 2022/2024, corredato dei relativi allegati;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50/2021 del 09/12/2021, di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024, corredato dei relativi allegati, e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54/2022 del 16/03/2022, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024, e successive variazioni;;
il decreto del Presidente della Provincia n. 319/2022 del 06/12/2022, di ridefinizione dell'incarico
di funzioni dirigenziali al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, con il conferimento
dell'incarico della direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, e
dell'incarico di direzione dell'Area Tecnica, a decorrere dal 06/12/2022 e fino alla scadenza del
mandato amministrativo del Presidente della Provincia, fatti salvi eventuali successivi
provvedimenti adottati sulla base di ulteriori esigenze organizzative;
il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 43/2023 del 30/01/2023, di proroga
dell'incarico di funzioni dirigenziali al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, di direzione del
Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, e di direzione dell'Area Tecnica,
a decorrere dal 30/01/2023 fino al 29/04/2023;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo Operativo OBO.10 “Miglioramento
del patrimonio immobiliare direzionale provinciale” SER.10.001 “Manutenzione ordinaria”; 

Premesso che:
ai sensi e per gli effetti dell'articolo 3 della Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l'Edilizia
Scolastica”, la Provincia di Brescia ha competenza esclusiva relativamente alla realizzazione, alla
manutenzione ordinaria e straordinaria ed alla fornitura degli edifici sede di istituti e scuole di
istruzione secondaria superiore posti nel proprio ambito territoriale;
in relazione alla sopra richiamata normativa, la stessa Provincia di Brescia ha da tempo avviato e
proseguito l'attività di miglioramento dei medesimi fabbricati scolastici, attraverso una
significativa attività finalizzata alla razionale ed ottimale utilizzazione degli immobili, mediante
la realizzazione di nuove costruzioni, ampliamenti, nonché l'adeguamento e la messa a norma di
quelle esistenti;
l’articolo 30, comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” stabilisce che: “al fine di svolgere in modo coordinato
funzioni e servizi determinati, gli Enti Locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni”;
l’art. 1, comma 4 dello Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con D.R. del 2

N.329/2023

Documento firmato digitalmente



dicembre 2011, n. 68, prevede la possibilità di perseguire i propri fini istituzionali anche
attraverso contratti e convenzioni con enti pubblici e privati;
il combinato disposto degli artt. 3, 15, 16, 19 e 23 dello Statuto del CUS consente all'Ente di di
stipulare contratti per finalità istituzionali;
con Deliberazione n. XI/3143 del 18/05/2020 la Giunta Regionale ha approvato un bando per
l’assegnazione di contributi per la riqualificazione e valorizzazione dell’impiantistica sportiva;
l’I.I.S. “Abba Ballini” e l’I.I.S. “Tartaglia Olivieri” in comune di Brescia dispongono di una pista
di atletica a 6 corsie omologata FIDAL che, al tempo dell'accordo di collaborazione in oggetto,
versava in cattive condizioni manutentive e abbisognava, per il suo uso, di un insieme
sistematico di opere volte alla sua riqualificazione;
tale struttura sportiva ubicata in via Scuole a Brescia è sta concessa, in uso gratuito trentennale,
all’Università per il perseguimento delle proprie finalità sportive attraverso una convenzione
stipulata in data 29 dicembre 2012;
in data 30 ottobre 2019 è stata stipulata dall’Università una convenzione, ai sensi della Legge
394/1977, con il C.U.SI., di durata quinquennale, diretta a disciplinare sia i rapporti tra il
Comitato dello sport Universitario dell’Università degli Studi di Brescia e il CUSI, sia la
gestione di tutti gli impianti sportivi strumentali allo svolgimento delle predette attività, mediante
il C.U.S. Brescia;
il C.U.S. Brescia, che ha in gestione, tra gli altri, anche il suddetto impianto di Via Scuole, ha
rappresentato la necessità e l’urgenza di effettuare i lavori di manutenzione straordinaria sulla
pista di atletica, come rappresentato anche nella relazione prodotta dal Presidente del C.U.S. in
occasione della seduta del Comitato Sportivo universitario del 30 giugno 2020;
nei verbali della Commissione Paritetica del Dipartimento DSCS è emersa la necessità per gli
Studenti del Corso di Scienze Motorie di utilizzare la predetta Pista di Atletica, allo stato attuale
non fruibile per lo stato di degrado in cui si trova, piuttosto che quella del Comune di Nave, che
risulta meno agevole da raggiungere oltre che onerosa per l’Ateneo;
nell'ottica di una costruttiva collaborazione fra Enti, tra la Provincia di Brescia, l’Università e il
CUS, sono, pertanto, intercorsi contatti finalizzati alla realizzazione congiunta di opere di
manutenzione straordinaria con riqualificazione della pista di atletica a 6 piste presso la sede
dell'I.I.S. “Abba Ballini” e dell’I.I.S. “Tartaglia Olivieri” in comune di Brescia;
a seguito degli accordi tra gli Enti succitati, è stato possibile definire in linea generale i reciproci
impegni per la realizzazione dell'iniziativa, i cui costi complessivi sono stati previsti in €
350.000,00, comprensivi di tutti gli oneri;
la suddetta iniziativa è stata inserita negli atti di Programmazione finanziaria della Provincia di
Brescia;
in considerazione delle precipue finalità e del comune obiettivo per le parti, relativo alla
riqualificazione della Pista di Atletica per le esigenze degli studenti delle Scuole e dell’Università
nonché dei fruitori dei servizi del CUS, è stata ritenuta opportuna la stipula, in data 04/08/2020,
dell'Accordo di collaborazione per la manutenzione straordinaria della pista di atletica presso la
sede dell'I.I.S. “Abba Ballini” e dell’I.I.S. “Tartaglia Olivieri” in comune di Brescia;
l’onere finanziario a carico della Provincia discendente dalla sottoscrizione del sopraccitato
Accordo ammonta ad € 175.000,00 corrispondente al 50% dell’intero importo dell’intervento; 
con determinazione dirigenziale n 1484 del 26/10/2020 sono stati impegnati i fondi necessari a
dare copertura finanziaria all'impegno della Provincia discendente dalla sottoscrizione
dell'Accordo di collaborazione di che trattasi; 
l'art. 3 dell'Accordo di collaborazione prevedeva che: 

la Provincia trasferisse al CUS la somma di €. 175.000,00 (€ 25.000,00 alla sottoscrizione
dell’accordo, e il saldo, calcolato sul costo effettivo a consuntivo dell'opera, al collaudo, da
erogarsi entro il 30 settembre 2020); 
in caso di accoglimento del finanziamento regionale, previsto con D.G.R. n.XI/3143 del
18/05/2020 di cui sopra, pari al 50% dell’importo ammissibile (massimo € 300.000,00), la

N.329/2023

Documento firmato digitalmente



quota a carico della Provincia di Brescia sarebbe stata pari ad € 25.000,00, o la maggior
quota che si fosse resa necessaria per raggiungere l’importo di € 175.000,00 quale
cofinanziamento dell’intervento previsto; 

in caso di ottenimento del cofinanziamento regionale, l'importo, pari a quanto concesso dalla
Regione Lombardia, sarebbe stato corrisposto, previe verifiche, dalla Regione Lombardia
direttamente alla Provincia, come recupero parziale del cofinanziamento. Le quote di
compartecipazione a carico dei soggetti sottoscrittori sarebbero state proporzionalmente
rimodulate sulla base del costo effettivo dell'opera ad approvazione del conto finale, fermo
restando i limiti massimi sopra indicati; 

Considerato che: 
è stato trasmesso il Certificato di collaudo dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 102 del Codice
contratti, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, redatto dal collaudatore
Ing. Stefano Micheletti in data 28/09/2020, per un importo a consuntivo di € 367.487,82;
dal citato certificato di collaudo si evince che:

i lavori hanno avuto inizio in data 30/07/2020
i lavori si sono conclusi in data 10/09/2020
in data 17/09/2020 il collaudatore, Ing. Stefano Micheletti, ha effettuato una visita in sito
per verificare le opere eseguite, riscontrando che le stesse si presentavano ultimate in ogni
loro parte e conformi con quanto indicato nell’offerta della ditta esecutrice, riscontrando,
altresì, la buona e corretta esecuzione delle opere stesse, prive di palesi difetti di sorta. Per
quanto non più accertabile ed ispezionabile all’atto della visita, la direzione lavori ha
garantito che le opere sono state eseguite secondo i documenti di contratto, conformemente
a quanto in essi contenuto; 

è stato ottenuto il cofinanziamento dalla Regione Lombardia per un importo di € 150.000,00, da
erogare al CUS nell’anno 2022 (D.G. Sport e Giovani – D.d.u.o. 19 ottobre 2020 n. 12335
pubblicato sul BURL Serie Ordinaria n. 43 del 22/10/2020); 
con ordinanza n. 70/2021 in data 08/01/2021, del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale, è
stato disposto il pagamento della somma di € 175.000,00 in favore del Centro Universitario
Sportivo di Brescia; 

Visto l’atto sottoscritto dal legale Rappresentate del CUS con il quale si è impegnato a retrocedere il
contributo ottenuto di € 150.000,00, una volta incassato, alla Provincia di Brescia;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56, il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in
legge, con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120;
il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021,
n. 108;
la Circolare Protocollo n. 2022/00230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale,
recante “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione
di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-
2024, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95/2022 del 16/05/2022;

N.329/2023

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono confermate ed accolte

nell'ambito dell'Accordo di collaborazione fra Provincia di Brescia, Università degli Studi di
Brescia e Centro Universitario Sportivo per i lavori di riqualificazione pista di atletica presso gli

istituti “Abba Ballini” e “Tartaglia Olivieri” in comune di Brescia:
di approvare il Certificato di collaudo dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 102 del Codice
contratti, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, redatto dal collaudatore
Ing. Stefano Micheletti in data 28/09/2020, per un importo a consuntivo di € 367.487,82;

1.

di dare atto che dal citato certificato di collaudo si evince che:2.

i lavori hanno avuto inizio in data 30/07/2020
i lavori si sono conclusi in data 10/09/2020
in data 17/09/2020 il collaudatore, Ing. Stefano Micheletti, ha effettuato una visita in sito
per verificare le opere eseguite, riscontrando che le stesse si presentavano ultimate in ogni
loro parte e conformi con quanto indicato nell’offerta della ditta esecutrice, riscontrando,
altresì, la buona e corretta esecuzione delle opere stesse, prive di palesi difetti di sorta. Per
quanto non più accertabile ed ispezionabile all’atto della visita, la direzione lavori ha
garantito che le opere sono state eseguite secondo i documenti di contratto, conformemente
a quanto in essi contenuto;

di dare, altresì, atto che:3.

in considerazione delle precipue finalità e del comune obiettivo per le parti, relativo alla
riqualificazione della Pista di Atletica per le esigenze degli studenti delle Scuole e
dell’Università nonché dei fruitori dei servizi del CUS, è stata ritenuta opportuna la stipula,
in data 04/08/2020, dell'Accordo di collaborazione per la manutenzione straordinaria della
pista di atletica presso la sede dell'I.I.S. “Abba Ballini” e dell’I.I.S. “Tartaglia Olivieri” in
comune di Brescia;
l’onere finanziario a carico della Provincia discendente dalla sottoscrizione del
sopraccitato Accordo ammonta ad € 175.000,00 corrispondente al 50% dell’intero importo
dell’intervento; 
con determinazione dirigenziale n 1484 del 26/10/2020 sono stati impegnati i fondi
necessari a dare copertura finanziaria all'impegno della Provincia discendente dalla
sottoscrizione dell'Accordo di collaborazione di che trattasi; 
l'art. 3 dell'Accordo di collaborazione prevedeva che: 

la Provincia trasferisse al CUS la somma di €. 175.000,00 (€ 25.000,00 alla
sottoscrizione dell’accordo, e il saldo, calcolato sul costo effettivo a consuntivo
dell'opera, al collaudo, da erogarsi entro il 30 settembre 2020); 
in caso di accoglimento del finanziamento regionale, previsto con D.G.R. n.XI/3143
del 18/05/2020 di cui sopra, pari al 50% dell’importo ammissibile (massimo €
300.000,00), la quota a carico della Provincia di Brescia sarebbe stata pari ad €
25.000,00, o la maggior quota che si fosse resa necessaria per raggiungere l’importo
di € 175.000,00 quale cofinanziamento dell’intervento previsto; 
in caso di ottenimento del cofinanziamento regionale, l'importo, pari a quanto
concesso dalla Regione Lombardia, sarebbe stato corrisposto, previe verifiche, dalla
Regione Lombardia direttamente alla Provincia, come recupero parziale del
cofinanziamento. Le quote di compartecipazione a carico dei soggetti sottoscrittori
sarebbero state proporzionalmente rimodulate sulla base del costo effettivo
dell'opera ad approvazione del conto finale, fermo restando i limiti massimi sopra
indicati; 

N.329/2023

Documento firmato digitalmente



è stato ottenuto il cofinanziamento dalla Regione Lombardia per un importo di €
150.000,00, da erogare al CUS nell’anno 2022 (D.G. Sport e Giovani – D.d.u.o. 19 ottobre
2020 n. 12335 pubblicato sul BURL Serie Ordinaria n. 43 del 22/10/2020); 
con ordinanza n. 70/2021 in data 08/01/2021, del Settore dell'Edilizia Scolastica e
Direzionale, è stato disposto il pagamento della somma di € 175.000,00 in favore del
Centro Universitario Sportivo di Brescia;

di accertare la somma di € 150.000,00 da Regione Lombardia al Titolo 04 Tipologia 200
Categoria 0100 Capitolo 42009031, del bilancio in corso;

4.

di disporre gli adempimenti conseguenti e necessari al recupero della somma di € 150.000,00
direttamente da Regione Lombardia in favore dell'Ente.

5.

Brescia, lì 24-02-2023 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.329/2023

Documento firmato digitalmente


